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LE FLOC’ H Française, Manager du projet
—a -

e
N° 14734*03

N° de catégorie et sous catégorie Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie

________ _____

(Préciser les éventuelles rubriques Issues d’autres nomenclatures OCPE. IOTA. etc.)
Le projet o pour objectif l’aménagement d’un site à vocation résidenttece au nord
de Touis (ci. Annexe 2). sur un terrain d’une superficie totale d’environ 5,3 ho. Le
projet se situe sur un site déjà urbanisé et occupant des activités industrielles. Le
projet d’aménagement entraîne la création d’une surface de plancher de 30000

I
Doivent être annexées au piiskeld. in pièces énoncées à la rubrique LI du fonnulake •

4 1 Nature du projet y compds lis évesbe6 boyaux d. démolition t
H ‘t

I.e psojot. situé ou nord de la commune de Tours (37). consiste en l’aménagement d’un site o vocation résidentiere 1 de son aire de stalLonnement Sur une empiis
dune superlicie totale de 5.3 ho (ci. Annexe l. Les béliments existants seront tolament démals. Le programme prévisionnel (au 1’ juillet 20191 est le suivant:

Collectif en
accession

IlDre+crèche
fomllloie+bureaux

et show-room

Nombre 24 35 61 63 65 56 59 81 56 500

dace 2168 1971 j 3476 3438 3672 2492 2612 4550 1360 25739
bitoble

:, dace , 300 70 13(K) 160 1830
H utile

[iEif9_ 48 59 75 76 80 35 38 — 128 49 588
Les 588 proces de porng sont réparties en 15 garages. 44 places de parting en sous-sol et 144 places extéxteLles.
Le projet vise la créction d’un quartier à vocation pndpale d’habltoron en zone UN du Plan Local d’urbanisme de Tours dont la dernIère modificotbn o él
opp.ovvée l20 2016. La natue du proiatoccŒde ouzonoge réglementaire du PLU (cf. Annexe 15) ozone 4N ccracléreIeS zones txboines situées au net
delo Laie. e se eorncMrtse par la diversité des mod d’(ybonisaflon et n uxtopositlon des quartiers monoIonctlannèf d’habitat, d’activités etd’équipemenls.
La loi n° 78-l? du 6 janvier 1978 relative à l’infonnatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et dc rectification pour ces données auprès du service destinataire.

Libngd . - FrattrnI,#

RÊPUBUOJJE FRANÇAiSE’

Mirjstère chargé de
renvironnement

Demande d’examen au cas par cas préalable
à la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale

Article R. 122-3 du code de l’environnement

Ce f&muloke sera pubffé sw le site lrdemel de l’eutoefié envktnnemenMe
Avant de remprw cette demande. rwe attentivement ta notice expflcaffve

Date de réception:

I
q

Cadre résiné à l’autorité envfronnemflal.
jler complet le: Pi° d’enregistrement:r

Reconversion d’un site industriel en site à vocation résidentiefle à Tours (Indre-et-Loire)

2. Identification du (ou des) maltre(s) d’ouvrage ou du (au des) pétttlonnalre(s)

I

Li Personne physkpie
Nom

2.2 Personne moral.
Dénomination ou raison sociate

Nain prénom et qnlté de b personne
hctltée ù9)erbpersorre nnde

RŒ/S1RU iiiJ2i L2lJ LiA.tl

SCUYGUES IMMOBILIER
-

-

Soignez à votre demande l’annexe obilgatoke n°?

Forme juridique Société par actions simplifiée

3. Catégorle(s) cpplfcabie(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article R. 122•2 du code de l’environnement et
dimenslonnement correspondant du projet

I

39. Trovauz cons#ucfions et opérations
d’aménagement
4? o,?. Aies de stationnement ouvertes
au public, dép0ts dc véhicutes et
garages collectifs de caravanes ou de
résidences mobiles de loisirs. rn’.

Aires de stafiornemenl ouvertes au Le projet comprend la création de 588 places de parkings réparties comme suit:
public de 50 unité3 et p’u’ 15 garages, 444 places de parking en sous-sol et 144 places extérieures,

Usage Maisons
de ville

Collectif
locatIf
social

Collectif
localif

Intermé
diaire

Collectif
locatif

intermé
dlaire

Collectif
en

accession
libre

Résidence
Séniors
Sociale

Résidence
pour

Jeunes
Actifs

TOTALRésIdence
éiudiants



4.2Objecfifsduprojet

Le projet o pour objectif le remplacement d’une activité industrielle de stockage de produits sanitaires par
un projet urbain, qui regroupera à terme une diversité d’habitats et d’équipements ou sein d’un quartier
résidentiel qui offrira de véritables espaces de vie pour les futurs résidents. La réalisation sera axée sur les
aménagements durables et paysagers notamment sur l’utilisation de l’eau et la recherche d’un maximum
d’infiltration in situ grâce aux techniques alternatives d’une part et d’autre part en favorisant la biodiversité
en s’appuyant sur le référentiel du label Biodivercity®. Le projet engendrera une augmentation de la
surface d’espaces verts de 33% à 52% du terrain d’assiette.

P!Décrtvezsommak’ementlept4et . . . . . .

4.3.1 dans sa phase hoyaux

Dans le cadre de l’aménagement de la parcelle, les travaux de Bâtiment el VRD se planifieront en plusieurs phases.

1 )Arrèt de l’activité industrielle / Archéologie
-Mise en sécurité du site — déménagement du site par l’exploitant.
-Démolition du site: Désamiantage. traitement de la poflution pour un usage d’habitation, démolition des bôtments.
-Diagnostic archéologique préventif.

2)Démanage du projet (Réalisation en plusieurs phases selon un calendrier fixé ultérieurement):

-Terrassements, nivellement du terrain
-Travaux VRD : Pose des réseaux concessiannaires sous les futures voiries / réalisation des structures de voiries f mise en
place des ouvrages liés à la gestion alternative des eaux pluviales (fossés. bassins, etc.)
-Travaux Bâtiment : Terrassement des sous-sols / Fandatior.s, réalisation du gros-oeuvre et incorporations des réseaux
intérieurs (électricité, plomberie. etc.)
-Réalisation du clos-couvert (charpente et couverture, étanchéité des terrasses, pose des menuiseries extérieures)
-Travaux de second-oeuvre (cloisons, réseaux, revêtements intérieurs, équipements intérieurs)
-Travaux Espaces Verts / Finitions Réaisatian des espaces verts, des clôtures, des couches de finition de voirie, pose du
mabilier urbain.

Le début de la démolition est prévu en juillet 2020. La durée totale des travaux est estimée à 36 mois,

4.12 dans sa phase d’exploitation
5w une superficie d’environ 5,3 ha, le projet d’aménagement propose un programme résidentiel varié et en adéquation
avec les besoins de la commune:

- 24 maisons de ville,
t- 35 logements collectifs locatifs sociaux,

j- 124 logements collectifs locatifs Intermédiaires,
65 logements collectifs en accession libre,

- 56 logements dans une résidence séniars sociale,
-59 logements dans une résidence pour Jeunes Actifs,

81 logements collectifs en accessian libre, une crèche familiale, des bureaux, un show-room et un cabinet médical.
-56 logements dans une résidence étudiants « My Campus».

Le projet prévoit la création de 588 places de stationnement réparties en 15 garages. 444 places de parking en sous-sols et;
144 places extérieures.

les matériaux choisis pour les façades visent une insertion discrète et valorisante du bâtiment dans le paysage existant. Les
espaces verts seront plantés d’essences locales adaptées â la région et au futur environnement bâti.

Un système de noues et d’espaces verts creux en accotement de voirie est prévu dans le profil de l’espace public afin de
pouvoir gérer les eaux pluviales tombant sur les espaces publics. En fanctian des résultats de perméabilité des sais, il sera
prévu sait une infiltration folate des eaux pluviales, sait une infiltration accompagnée d’un rejet â débit régulé sur les
réseaux existants.
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4.4 A quefle(s) ptocédn(s) admInkfrafiveQ)dpjàtpjbg$k*i le projet a-t-Il été ou s4Lj,umls?
La décision êl’autoçjté envfronnementa’.e ckvia être jokite aufrj dossier(s) d’auftti,frj

Le projet fera l’objet d’un permis d’aménager intégrant un permis de démolir, de plusieurs permis de
construire et d’un dossier de déclaration loi sur l’ecu.

t

45 DImensions .4 camcfllqun du piolet .4 de rooé.uon - prédit,4 uI_s de mnn uSes
- Grandeurs caractéristiques Valeur(s)

Surface de plancher: 30000m2
Terrain d’assiette: 53 000 m2

4.6 LoCalisation du projet
Adresse et commune(s) CoordanøAngécgrophiqués’ Long. 0°69’46.95”E Lot. 47°42’70.72”N

Pour les catégodn 5° o). 6° o). b)
et c). ra. ra),lr, J 7°c) et b).
22°, 32°, 34°. W: 43° o) & b) de
l’annexe à I’œffcle L 722-2 du
code de l’envkonnemenf:

Polntdedêpart: Long.__°__’__’
Point d’avivée: Long._°__’__.
Communes traversées:

11 Rue de Belgique, 26
Avenue Gustave Effel et rue
Pierre et Made Curie
37100 TOURS

Références codasiraies : BS
203, 244. 247, 178 et 180.

r

LaL
Lai.

Soignez a vofr. demande les annexes n°2 à 6 ‘V

D Non

D Non’.E1;;

4.7 S’ogff4 d’une modmcollon/extenston d’une Indollotion ou d’un ouvrage existant? Oui
4,1.1 SI ouf, cette irntoltafton ou cet ouvrage a-t-II fait robjet d’une évaluation Ouienvironnementale?

4.72 SI oui, décrivez sommokement les
différentes composante: de voire projet et
Indiquez à quelle date Il oété autorisé?

Pour I’oulre-mer, yak notice explicative
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5. Sensibilité envlronnemenlole de la zone d’implantation envisagée

Alln de réunir les informations nécessaires pour remplir le tabeau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notanwnent ô l’outil de cartographie Interactive CMMEN, dsponlble sur le site de chaque
direction régionale.
le site Internet du rTdnlstère de I’envkonnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par
région, ô l’a&esse suivante: hflo:llwww.dev&ocoement-dtx4e.aojn,frMes-donnees-erMronnementdes-,btrd.
Celle plateforme vous kidlqtiew la définition de chacune des zones citées dans le founuldre.
Vàus pouvez également retrouver la cartographie d’une partie de ces In!omiations sur le site de l’inventaire national du
patrimoine naturel (hffoJRrcnrd’r.fr!zone/sinDlesoacesMewer/).

Le pso$t s. situe-i-I: Oui Non L.quelftoquelle?

Dans une zone nokxePe Le site du projet n’est concerné par aucune ZNIEFF.
Les sites les plus proches sont la ZNlEFF de type I « Bois de Champs Grimant et de lad Intérèt écologique. Gognerle t (240009661) située à environ 2.8 km au nord-ouest du site du proe1, la ZNIEFFfaunistique et Norlstlque de de type 1 lIais et grèves à sternes de l’agglomération tourangelle (240009/001 située à

type I ou li (ZNIEFF) 2,8 km au sud du site du protet et la ZNIEFF de type 2cc Loire tourangelle» (240031295)
située à environ 2,5 km au sud du site du projet (cf. Annexe 7).

En zone de montagne? fl Le site du projet n’est pas situé en zone de montagne.

- Le site du projet n’es, pas situé dans une zone couverte par un arrêté de protection de
Dans une zone couvcrte biotope.

- Un arrêté préFectoral de protection de biotope (APB) est présent à environ 10km au sud-par un orre 6 est du site du projet. li s’agit du site cille aux moulons » (FR3800056), localisé sur lesprotection de biotope? - - communes de Montlauls.sur.Loire, Vernou-sur-Brenne et Vouvray (cf. Annexe 6).

Q Le site du projet n’est pas situé sur le territoire d’une commune littorale.
Surie lerritofre d’une
commune Iitoraie?

Le site du projet n’est pas situé dans un parc nationat, un porc naturel marin, une
Dans un porc national, un réserve naturelle, une zone do conservation halieutique ni un porc naturel régional.
parc naturel marin, une

Le Parc Naturel Régional (PNR) le plus proche est te PNR Loire-Anjou-Touroine. situé àréserve naturelle
, environ 15km au sud-ouest du site du projet.(nationale ou régIonale). D Les réserves naturelles tes plus proche sont la réserve naturelle régionale des prairies et

une zone de conservation rosetières des Dureaux (FR9300129), située ô environ 40 km ou nord-ouest du site du
halieutIque ou un porc projet et la réserve naturelle nationale des Votlées de la Grand-Pierre (FR36000371 à
naturel régional? environ 50 krr ou nordest.

Le PPBE premi&e échéance de l’Eto’ dans le déaartement de l’Indre-et-Loire o été apprauvé
Ssun tenitce couvert par e 29aw 7013. Les n’rastructures routières et auto-outières concernées ou’ la première

é ,,,, échéance sont cet,es doit le trafic onnjel est supeneur o 6 miSons de vehicules per lotir. Laun pan p van œ’t
commune de Tours est concernée par ces infrastructures pour l’Al Oct la voie terrée 570000. labruit, arréte ou le cas D deuxième échéance o été approuvée le 10 février 2015 et concerne les infrastructures dont le..

échéant, en cours trafic est supérieur ô 3 miSons dc véhicules. LO commune de Tours est concernée pot ces
d’élaboration? infrostructures pour [‘AlO et les lignes ferroviaires L570 Dc: et 1563 300.

Dans un bren Inscrit au Le site du projet se situe dans le périmètre de protection d’un monument
patrimoIne mondial ou sa historique, Il s’agit du Manoir de Sapaillé. La Voilée de la Pérée fait paHe des
zone tampon, un sites inscrits et se situe à environ 1,9 km ou nord-ouest du site d’élude. Le site du
monument Lûtodque au Q projet se situe également à environ 2,1 km au sud de l’immeuble inscrit du
ses abords ou un site Domaine de la Chassetière (cf. Annexe Il). Le site du projet se situe égolement
patrimonial remarquable? dans ta zone de protection UNESCO ((Val de Loire entre Sully-sur-Loire et

Chalor.nes n,
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L’inventaire des zones humides réalisé par la DDT 37 ne recense aucune
Dans une zone enveloppe ou droit du site du projet.
h*jmlde oyant fait robjet fl La zone humide la plus proche du site du projet se localise à environ 1,4 km ou

nord (cf. Annexe 8).d’une déflmiIaflon?

Dans une commune La commune de Tours n’est pas concernée par un Flan de Prévention descouverte par un plan de Risques Technologiques. Cependant, elle est concernée par le Plan deprévention des risques Prévention des Risques inondations du Vol de Tours — Val de Luynes. Pournaturels prévi&bles (PPRN) autant, le site du projet se trouve en dehors des zones identiées à risque (cf.ou par un plan de Annexe 16).
prévention des risques
technologiques (PPRÏ) ?

si aui. est4l prescrit ou
approuvé?

Le site du projet accueille un site BASIAS (cf. Annexe 14).
Aucun site inscrit dans la base de données BASOL n’est présent dons

Dans un site ou sur des sols Vemprise du proj&. Le site BASOL le plus proche est locaflsé à environ 150 m
poliués? ou nord du site du projet. Il s’agit du site «SANDEI WINTHROP INDUSTRIES»

(37.0036) (cf. Annexe 14).

La commune de Tours et te site du projet sont inscrits dons o Zone deDans une zone de
répartition des eaux? D Répartition des Eaux de la nappe du Cénomonien.

Dans un pédmètre de
protection rQPPfOCh49 Le site du projet n’est pas situé dans le périmètre de protection d’und’un captage d’eau fl El captage.destiné à la
consommation humaine
ou d’eau rtin&de
notwe#e?

Le périmètre du projet n’accueille aucun site inscrit.
On note cependant l’existence du site inscrit « Voilée de la Pérée » à 1,9 kmDans un site Inscrit? D lEI au nord-ouest à Mettray et Saint-Cyr-sur-Loire, arrèté te 27 décembre 1982
jct. Annexe 11).

Le projet se øie-t-N, dons
Oui Non Lequel et à quelle distance?ou à proximité:

Le silo du pra)et ne se situe pas à proximité d’un site Nature 2000.
les sites Nature 2000 les plus proches sont ta Zone do Protection Spéciale « voilée de
la Loire d’indre-et-Loire » (FR2410012). désignée par l’arrêté du 30)06)7004, située àD’un sUe Nature] 2000? environ 2.8 km au sud du site du projet et la Zone Spèclale de conservation « La Loire
de Candes Saint Maflln à Mosnes n (FR2400546), désignée par l’arrêté du 29/08/2014,
située à environ 2,8 km au sud du site du projet. (cl. Annexe 6).

Le périmètre du projet n’accueille aucun site classé.
D’un site classé? Q I Le situ le plus proche est iocnlisé à environ 2.2 km au sud du projet. II s’agit du site n croix

Montoire, Gronde Bretèche, Capucins-Grand Séminaire. Grand Beouregord, Beouséjour»
dossé le 30 iuiiet 959 (cf. Annexe Il).
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6.Caracléçlsttques de l’impact potentiel du projet sur l’environnement et la santé humaine au vu des Informations
dispanibles

6.1 Le projet envisagé est-II susceofible d’avoir les Incidences notables suivantes?
Veuillez compléter le tableau suivant

Milieu naturel
Si le projet est situé
dans ou à proximIté
d’un site Natura
2000. est-li
susceptible d’avoir
un impact sur un
habitat / une
espèce inscdl(e) au
Formulaire Standard
de Données du site?

L’aménagement du projet à vacation d’habitat à Tours ne va pas
engendrer de prélèvements d’eau directs dans le sous-sol au en
surface.

Nêanmains, le projet va générer une consommation d’eau potable à
la hauteur des besoins des hobilonts du futur quartier.

L’aménagement du te n’impfouera pas de drainages. ni de mndifica’iom prévisbles desmasses d’eau souterraines.
L’assairssement des eaux pluviales de l’opération sera essentiellement basé sur la mise enoeuvre d’une gestion Intégrée des eaux pluviales dont tes principes fondamentaux sont lessuivons; respec’er les écaiAenents nolise s: stocker l’eau ou plus proche du feu deprécip4talion. tDvadser rk,tiltrotion eftcu le débit de tufte régulé; voifer à la prise en compte
des épsodes pluvieux exceptionnels ou à la répétitior d’êfrsodes pluvieux.
Un système de noues et d’espaces verts creux en accotement de voirIe est prévu dans leprofil de t’espace public afin de pouvoir gérer les eaux pluviales tombant sur les espacespublics. En torchon des résuitols de pemséobfté des sots, il seio prévu sdl ire iniiltrotan
totale des eaux p.nlalos. soit une infiltration accompagnée d’un rejet à débit régulé sur les
réseaux estoflts.

Concernonl le site existant, dons le cadre de ta démolition. te diagnostic gestion
des déchets o été réalIsé afin de quontifer et de détir* la filière d’étsninatlon desdéchets. Après étude auprès d’un bureau de BEr VRD, certains déchets seront
valorisés pour un usage tutuz (ex structure de la voirie).n Il sara recherché au maximum un équilibre débtois/rembtais sur le projet. Cola
consiste à organiser tes altimétries des aménagements de façon à éviter
l’évacuation des terres déblayées et vse à tes réutiliser sur le site. Le principe de
base est de « coller le plus passible ou terrain naturel, pour éviter les

‘surprofondeurs de terrassement. La destination des déblais est étudiée en relation
F avec le paysagiste,

Concernanl le site existant, dans te cadre de la démolition. le diagnostic gestion
des déchets o été réalisé afin de quantifier et de définir la flilère d’élimination des
déchets. Après étude auprès d’un bureau de BET VRD, certains déchets seront
valorisés pour un usage futur (ex: structure de 10 volrleJ.

fl Q Il sera recherché ou moxmum un équilbre débto;s/remblals sur te eo]et. Cela
consiste à organiser les altimétries des aménagements de façon à éviter
l’évacuation des terres dèbloyâes et vise à les réutiliser sur le site. Le principe de
base esf de Il coller)) le plus possible ou terrain naturel, pour éviter tes
surprofondeurs de terrassement. La destination des déblais est étudiée en relation

j te paysagiste.
-- -

— Le site du projet esi marqué par un ensemble industriel ayant une
composante anthropique marquée. La faune et la flore présentes sur le

• site sont donc communes et restent très peu développées. Le site du
•proet n’est directement concerné par aucune ZNIEFF, site Natura 2000,
réserve naturelle... (cf. Annexes 6 et 7). Aucune incidence sur de telsO 12 .rnieux n’est donc à prévoir.

Le SROE de la région Centre-Val de Loire o été adopté par onêté
préfectoral te 16 janvier 2015, Il est à noter qu’aucun réservoir de
hodiversité ou corridor écologique potentiel n’est présent ou droit du site
du projet (cf. Annexes 10),

• Aucun site Nafura 2000 n’est présent au niveau dii site du projet.
i Les sites tes plus proches sont localisés à environ 2.8 km au sud du site du projet

cf Annexe 6), lI s’agit respectivement de la Zone de Protection SpécIale

fl cl Vallée de la Laire d’Indre-et-Loire n (FR2410012( et de la Zone Spéciale de
Conservation « La Loire de Candes Saint Mortin à Mosnes» (FR24005481.

Le site du projet n’est directement concemé par aucun site Noturo 2000:
aucune incidence sur de tels milieux n’est donc à prévoir.

Non De quelle nature? De quele Importance î
Appréciez sammakementflmpacf potentiel

incidences polen elles g
O

Engendre-t-N des
prélèvements
d’eoifl fl )
Si oui, dons quel
milieu?

impliquera-Ml des
drainages I ou des
modifications
prévisibles des
masses Seau
souterraines?

Est-ii excédentaire
èn matériaux?

Ressources

sol?

Est-il déficitaire en
matériaux?
Si oui, utilise—t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-

- Est-ilsusceptible
d’entroer des
perturbations. des
dégradations. des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats.
continuités
cotogiques?
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-aLe site du projet n’est concerné par aucun inventaire, aucune mesure
de gestion ou de protection du mBieu naturel.
Le site le plus proche est la ZNIEFF de type 2 « Loire tourangelle
(FR24097) située à environ 2,8 kilomètres au sud du site du projet
(cf. Annexe 7). Les milieux présents sur les emprises étudiées ne
montrent aucune interaction avec cet espace d’inventaire du
patrimoine naturel.

Le site de projet n’est directement concerné par aucun site naturel
sensible : aucune incidence sur de tels milieux n’est donc à orévar.

Le projet est majoritairement établi sur des habitats ayant une
composante anthropique marquée (cf. Annexe 9). En effet, le site se
situe sur la zone commerciale et industrielle de Tours nord.

Le site du projet est situé en zone UN (zane urbaine stué au nord de la
Loire) du Han Local d’urbanisme de la commune de Tours dont la
dernière modification o été approuvée le 20juin 2016. De plus, le projet
se situe en zone UM (zone urbaine mixte à dominante d’habitat) du
projet de révision du PLU.

-

II exIste un risque Transport de Matiôres Dangereuses dittus six ensemble de la
commune de Tours.
La commune de PorçayMesloy est concernée par une canalisation de Transport
de Matières Dangereuses située à environ 1.4 km du site du projet (transpart de

fl gaz).
D’autre port. vingt-sepl ICPE sont présentes sur le territoire communal: parmi les
silos localisés sur le silo Géorisques, un se localise sur le site du projet, Il s’agit du site
GELcO DESIGN dont l’activité principale est le commerce de gros, à l’exception
des automobiles et des motocycles (cl. Annexe 14).

_____

J Le site Internet Géadsques ne recense aucune cavité souterraine au
droit du site du projet
L’aléa retrait et gonflement des argiles est à priori moyen au droit du site
du projet (cf. Annexe 12).
Le site du projet ne se situe pas en zone sensible aux remontées de
nappes (cf. Annexe 13).
Tours est localisée dans une zone de sismicité faible (niveau 2 sur 5).

Le site du projet accueille un site BASIAS. Aucun site BASOL n’ est présent
au droit du site du projet.

Le site du projet est concerné par des deux servitudes inscrites au PLU:

D PT2 relative à une liaison hertenne — zone de dégagement et une
servitude A5 relative à un réseau d’eau potable sur domaine privé (cl.
Annexe 17).

_________—.

fie projet sera génératJure trafic (déplacements pendulaires domicile
I travail...) à la hauteur de l’accueil de 561 ménages sur le site.
A ce stade, ii n’est pas possible de déterminer l’intensité du trafic qui
sera engendré parle projet

Le projet n’est pas de nature à générer des nuisances sonores sigrùficaNves. en• I dehors des périodes de chantier (impact temporaire). Lors de l’exploitation du
site, les nuisances sonores susceptibles d’élre générées sanl liées à l’augmentation

Q locale du trafic et à l’accueil de ménages.
L’arrêté préfectoral poilant classement sonore des intrastwctures de transportterrestres du déportement d’lndreet-Loire déterminant l’isolement acoustique desj3 fl bôtiments d’habitation dans les secteurs affectés par le bruit concerne le site du
poejel pour: l’Avenue Gustave Eitfel de l’Avenue du Danemark a ‘Avenue de
I’Eurape (catégorie 4-30m) (cf. Annexe 14t.

t f

Est-il

susceptible
.d’ovor des
incidences sur les
outres zones à fl
sensibiflté particulière,
Mumérées au 5.2 du
présent foimulaire?

Engendre-t-il la
consommatIon
d’espaces naturels,
agricoles. toresiiers,
maritimes?

—I

w

Est-D concerné par
des risques
technologiques?

Risques Est-il concerné par
des risques naturels

Engendre-t-il des
risques sanit&es?
Est-il concerné par
des risques
sanitaires?

—I t —1

Nulwnces

T
Engendre-I-il des
déplacements/des
trafics

Est-il source de
bruit?
Est-il concerné par
des nuisances
sonores?

7/11



Engendre-t-il des
rejets dons roir?

D Le projet n’est pas de nature à générer des vibrations, en dehors des
périodes de chantier (circulation et mouvements des engins de
chantier: impact temporaire).

-1
Le projet va générer des émissions lumineuses propres à l’éclairage
public du site le long des voies de circulation.
Le site d’étude se situe dons une zone défavorable à la qualité du ciel
nocturne (100-200 éloiles visibles). Cela révèle une pollution lumineuse
omniprésente. Les constellations et quelques étoiles supplémentaires
apparaissent. Au télescope, certains Messier se laissent apercevoir.
Le projet n’engendrera pas d’eFfets cumulés significatifs.

____ _____

H

Le pralet va nécessairement praduire des rejets liquides tels que les écoulements
des eaux pluviales sur les surfaces imperméabIlisées.
Un système de noues et d’espaces vefls creux en accotement de voirie est
prévu dans le profil de l’espace public afin de pouvoir gérer les eaux pluviales
tombant sur les espaces publics. En fanctian des résultats de perméabilité des
sols, il sera prévu soit une infiltration totale des eaux pluvIales, soit une Infiltration
accompagnée d’un refet à débit régulé sur les réseaux existants,
Les eaux usées seront raccordées au réseau d’assainissement communal
existant.

Le projet va nécessairement produire des effluents durant son exploitation
(effluents domestiques à la hauteur d’environ 561 logements/ménages).
La charge hydraulique de la station d’épuration de Tours présente une capacité

E D nominale dc 393 000 E.f I. La charge maximale en entrée est égale ô 263 197 E.H.:H
Ste possède donc une réserve de capacité.

Le projet va nécessairement produire des déchels liés à l’aménagement en lui- s
même (chantier), mais également durant son exploitation (emballages, ordures
ménagères).

Engendre-I-Il des
odeurs?
Est-il concerné par
des nuisances
olfactives?

Engendre-t-Il des
vibrations?

Est-Il concerné par
des vibrations?

Engendre-t-il des
émissions
lumineuses?
Est-il concerné par
des émissions
lumineuses?

niksIons

IDQ

/

j
Engendre-t-il des
rejets flquides?
SI oui. dam quel
milieu?

Engendre-t-il des
effluents?

Engendre-141 la
producifon de
déchets non
dangereux, in&es,
dangereux?

ED
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Est-i! susceptible de Comme vu précédemment, le sUe du projet se situe dans le périmètre de;
orter atteint au protection d’un monument hlstonque (et. Annexe 11). Le projet devra donc étre

soumis à l’ABF.patrimoine I Le service régIonal de l’archéologie o établi, par courrier en date du 20archItectural, 16) ‘ novembre 2018, que le site du projet présente des présomptions d’occupationculturel, dolant de l’ôge de fer el de lu pérIode anilque. Par conséquent, un diagnostic
archéologique et i archéologique préalable , la construction sera réalIsé.
paysager? Un soin porticufler sera apporté sur le traItement architectural oinsi que sur lePafrfmo4ne f I traitement des esoocos verts aux abords du oroiet,

Cadredevte
-

/ Population Engendre-t-il des
modifications sur les I r

activités humaines F Le projet engendrera une modification des activités présentes aujourd’hui sur r

(agriculture le site, du fait de la suppressIon des activités industrielles au profit de la
sylviculture,

r

ri construction d’une opération à vocation résidentielle,
urbanisme,
aménagements),
notamment l’usage
dusol? H

62 Les incIdences du projet Identifiées au 6.1 sont-des susceptibles d’être cumulées avec d’autres projets existants
approuvés?

Oui EJ NonFJ SI au!, décrivez lesquelles: - -

FDans le cadre de l’évaluation des incidences cumulées du projet avec d’outres projets connus, l’analyse a porté
prioritairement sur le territoire communal de Tours. Dons un souci de complétude de l’analyse, tous les projets connus
situés sur les communes fimitrophes ont également été recherchés : Parçay-Meslay, Rochecorbon, Saint-Pierre-des-Corps,
Saint-Avertin, Chombray-lès-Tours, Joué-lès-Tours, La Riche et Saïnt-Cyr-sur-Loire. Pour cela, la recherche a été effectuée
sur les différents sites Internet des services de ‘Etat (site de la MRAE, CGEDD et fichier notionat des études d’impact)
r&érençant, ou susceptibles de référencer, les avis de l’autorité environnementale (Date de consultation: 24/05/2019).
Seuls les projets d’aménagement référencés à partir de 2017 sont intégrés à cette analyse, Deux projets ont été
référencés: à Tours (projet d’aménagement « Le Colombier») et à Joué-lès-Tours (demande présentée parla société.
PAPREC RESEAU d’exploiter une installation de tri, transit et de regroupement de déchets dangereux et non dangereux).
Le projet est susceptible de fare l’objet d’effets cumulés avec ces autres projets connus, Ces aménagements pourront
être à l’origine d’une hausse des trafics routiers du secteur, Néanmoins, l’ensemble de ces équipements vo contribuer à
faire évoluer le paysage local (réhabilitation d’un site industriel par un traitement architectçral et paysager).
On rappelle que le projet s’inscrit en lieu et place d’un site déjà urbanisé, imperméabilisé et accueillant diverses activités,
à l’origine d’effluents. Le projet prévoit un système de noues et d’espaces verts creux en accotement de voirie dans le,
profil de l’espace pubt afin de pouvoir gérer les eaux pluviales tombant suries espaces publics. En fonction des résultats
de perméabilité des sols, il sera prévu soit une infiltration totale des eaux pluviales, soit une infiltration accompagnée d’un:
rejet à débit régulé sur les réseaux existants. Enfin, le projet ne pourra qu’amétiorer l’environnement proche du site, aucun
projet connu au sens de l’article 122-5 du code de l’environnement n’est répertorié en périphérie proche du projet et/ou
n’est susceptible d’avoir des incidences cumulées avec le projet à vacation d’habitat Gustave Eiffel.

6,3 Les IncIdences du projet Idenifiées au 6,1 sont-elles uûc.pltbles d’avofr des effets de nature tran*onfthte?

Ouf [J Non[j] SI oui décuvez lesquels



6ADescdpI$on le cas échéapJ des meiwes et des caractédefiqun du projet dednén à évNw ou râdvhe les dSngOts notables du ptojet sur ou b sanl humaine (pour plus d. pécMDn, II vous est poutl, de joindreune annne traitant de ces éléments):
• L’ensemble des équipemenis nécessaires au quotidien est situé à moins de 5 minutes du site du projet (élobfssements

scolaires, commerces, tramway, équipements publics);
• Pour limiter le rejet des eaux pluviales dons le réseau d’assainissement et donc indirectement diminuer les risques

d’inondation, Il est prévu d’infiltrer les eaux pluviales sur le silo, Le maitre d’ouvrage lait appel à un bureau d’études
spécialisé pour la conception et le contrôle de l’exécution de ces ouvrages spécifiques (noues gravlères, etc.);

s Création d’un maillage de liaisons douces est/auest pour compléter les voiries de desserte nord/sud;
• L’aménageur vise l’obtention du label Biodiversit. défivré par le CIBI (Conseil International Biodiversité & immobilier),

qui prend en compte la biodiversité dons les projets immobigers de construction selon un référentiel précis, qui intègre,
enlre autres, la végétolisat;on à partir d’espèces locales, de plonles indigènes, fournies localement et la Imilation de
l’arrosage,

• Umitation des impacts sur le paysage, la faune et la flore locales: les matériaux choisis pour les façades visenl une
insertion discrète et valorisante du bâtiment dans le paysoge existant, plantalions d’essences locales adaptées à la
région et au futur environnement bôti:

• Limitation de la consommalion d’espaces : le projet s’établit sur un site déjà urbanisé:
• Limitation de la consommalion d’énergies ; label NE Hobital, double vilrage.

7. Auto-évolualian (facultatif)
M regard du formulake rempli, esilmez-vous quil est nécessoke que votre projet fosse
environnementale ou quli devrait en être dspensé? Expliquez paixqud.

rot$ei dune évaluation

Document CERFA n°14734 inlitulé rc informations nominolives relatives au moilre d’ouvrage ou pétitionnaire » -

non publié;

Ii’

LI

L1

8.1 Annexei obilgotokes

2

Objet

nl,’
A

Un plan de situation au 1/25 000 ou. à défaut, à une échelle comprise entre 1/16000 et 1/64 000 (lI peut s’agir
d’extraits cartographiques du document d’urbanisme s’il existe):
Au rrnimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une locafisolion cartographique des prises

3 de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’outre de te siluer dans le
— ppysaqe loinlain; -________________________________________________________________

Un plan du projet pj. pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° e). 6° b) et c), 7°
4 9°. 7QC ff°, l2° l3° 22°, 32. 38°; 43°c) et b) de l’annexe à l’article R. f 22-2 du code de l’environnement un
—

pgjl de tracé ou une enveloppe de tracéj_ -______________________________

Sauf pour les Iravaux. ouvrages au aménagements visés aux 5°c), 6° b) et c). 7° Ç JQ0 I 1°, 12°, 73°. 22°, 32,
38°: 43°c) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’envfronnement: plan des abords du projet (100

S mètres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolulions récentes. à une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l’affectation des
construclians et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau;

— Si le projet est situé dons un site Natura 2000. un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce site, Dans les
6 aulres cas, une carte permettant de lacahser le projet par rappod aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est

susceptibled’avoirdes effets.

— _____—- _____________
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8.2 Autres annexes vo4aalalrwnent transmises par le maMre d’ouvrage ou péliflonnalre

Veullez compléter le tobleou cl-joint en kquant les annexes Jointes au présent fomztlolre d’évaluation, ainsi que lesparties auxquelles elles se rattachent

-
-____

— Objet
• Annexe / : sires naturels sensioles
• Annexe 8: Localisation des zones humides
• Annexe 9 : Occupation du sol du site d’étude
• Annexe 10: Extrait du SRCE Centre-Val de Loire: carte des réservolrsfcorrldors
• Annexe 11 : Patrimoine culturel et paysager
• Annexe 12 : Aléo relroit/gonflement des argiles
• Annexe 13: Risque de remontées de nappes
• Annexe 14: Nuisances et poilulions
• Annexe 15 : Extrait du plan de zonage du Plan Local d’urbanisme de Tours
• Annexe 16: Extrait de la carte réglementaire du Pion de Prévention des Risques Inondation du Vol de Tours — ValLuynes
• Annexe 17 : Extrait du plan des servitudes d’utilité publique de ToursLr- . ----.- —v-.,

-

j—-

Je certifie sur l’hor’ l’âdôultud’ des iinseignements cl-dessus

Foità Tours

Signature

tnsérenotre signature en cliquant sur le cadre ci-dessus

le. 18juillet2019
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